---

<sup>56</sup> BONAVENTURA, *Itinerarium mentis in Deum* (= *Itin.*) VI, n. 6: «*Moriamur igitur et ingrediamur in caliginem, imponamus silentium sollicitudinibus, concupiscentiis et phantasmatis*».

<sup>57</sup> *Hex. XX*, n 11: «*Sed quid est quod iste radius excaecat, cum potius deberet illuminare? Sed ista excaecatio est summa illuminatio, quia est in sublimitate mentis ultra humani intellectus investigatione. Ibi intellectus caligat*».

bratae”, accettando la loro condizione, il loro essere nihil et vanum, vedono Dio condotte dall’affetto»<sup>58</sup>. È l’*affectio* che infiamma mirabiliter, che si scioglie *nella visione caliginosa di Dio*, completa “ignorantia” di fronte alla “claritas” della visione di Dio. Nell’universale apertura, che il *vanum* e il *nihil* ispirano, esplose l’*affectus* per la visione completa di Dio, un’esperienza amorosa ben più intensa di quella razionale perché più radicale<sup>59</sup>. Ma di cosa è espressione l’*affectus* o il *desiderium*? da che cosa sono alimentati se non dal fondo dell’essere, dove è viva la traccia della gratuità originaria, volto nascosto di Dio?

Siamo al secondo aspetto del nulla, quello che porta a riflettere sulla contingenza, intesa come il venire all’essere senza averne alcun diritto – senza perché – dunque in gratuità. Anzitutto, si rilevi che il non essere in modo plenario non è un tratto negativo dell’essere o una colpa<sup>60</sup>. Duns Scoto pone l’accento con particolare insistenza sia sul nulla che rende contingente il mondo, nel senso che può non essere o essere diversamente nel momento stesso in cui è<sup>61</sup>, sia sulla sua positività. La contingenza è un trascendentale contrapposto alla necessità e dunque un modo supremo d’essere. È il regno del contingente, non identificabile con ciò che non è necessario o non è sempiterno, quasi fosse il negativo del positivo. Il contingente riguarda sia l’indole dell’essere che il

---

<sup>58</sup> È il compendio di F. Santi dell’interpretazione della visione mistica bonaventuriana da parte di Deug-Su.: *Gli studi di Deug-Su su Bonaventura da Bagnoregio*, nella raccolta *Un ponte fra le culture: Studi medievali di e per I Deug-Su*, Firenze, SISMEL 2009, 99.

<sup>59</sup> *Itin* IV, n. 3: «quia magis est in experientia affectuali quam in consideratione rationali».

<sup>60</sup> BONAVENTURA, *II Sent.*, d. 34, a. 1, q. 2, resp.: «Voluntas enim non hoc ipso peccat, quia ex nihilo, est potens deficere; hoc ipso quod voluntas est, potens est servare rectitudinem iustitiae; hoc ipso vero quod voluntas est ex nihilo potens est, quantum est de se, illam deserere; et ita defectus ille circa voluntatem reddit eam ad peccandum possibilem».

<sup>61</sup> DUNS SCOTUS, *In Metaph.* IX, c. 15, n. 12: «Loquimur nunc de contingentia prout est modus entis in actu et pro illo nunc quo est in actu».

suo effettivo accadimento<sup>62</sup>. Il nulla, che lascia il segno di sé nella cosa che viene all'essere, non rende negativa o privativa la cosa, come lo è l'atto peccaminoso o la cecità. Qui viene alla luce l'altro versante del contingente, e cioè il versante luminoso e prezioso, cifra trasparente della nobiltà di colui che, libero di non volerlo, lo ha voluto. La contingenza è un "modo positivo d'essere" (modus positivus entitatis), espressivo del modo d'essere di Dio nel tempo<sup>63</sup>. È l'alta considerazione di ciò che, non avendo la ragion d'essere in sé – non ha alcun diritto-a-essere – riceve spessore ontologico e senso da colui che l'ha voluto. Che la sua ragion d'essere sia altrove non significa che quell'"altrove" resti estraneo, dal momento che lascia in ciò che viene all'essere una traccia attiva di sé – l'atto creativo non è un atto puntuale, ma processuale, sia nel senso che conserva nell'essere e sia nel senso che lascia il sigillo della creatività nella cosa creata – siamo alla fonte della dinamica evolutiva<sup>64</sup>. La contingenza allude al definito grado di essere che la creatura ha in rapporto alla sua essenza<sup>65</sup>. Il nulla rende conto della contingenza del contingente e insieme della sua incapacità di essere la ragione ultima di sé, dal momento che senza quell'atto creativo sarebbe rimasto nel nulla<sup>66</sup>.

Per intendere il carattere innovativo del gesto creativo

---

<sup>62</sup> DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 2, 1, q. 1-2, n. 86: «Non voco hic contingenter causatum quodcumque non necessarium vel non sempiternum, sed cuius oppositum posset fieri quando illud fit; ideo dixi "aliquid contingenter causatur", e non "aliquid est contingens"».

<sup>63</sup> *Ord.* I, d. 39, q. u., a. 5, n. 35: «Dico quod contingentia non est tantum privatio vel defectus entitatis, sicut est deformitas in actu secundo qui est peccatum; imo, contingentia est modus positivus entitatis, sicut necessitas est alicuius modus».

<sup>64</sup> *Ord.* III, d. 8, q. u., n. 17: «Contingens enim numquam est formaliter contingens nisi quando est; ideo contingens quando est contingenter est».

<sup>65</sup> *Ord.* I, d. 2, q. 2, a. 2, n. 268: «Breviter respondeo ad argumentum: nam quaelibet entitas habet intrinsecum sibi gradum suae perfectionis in quo est finitum si est finitum, vel infinitum si est infinitum».